VI. Sunt diuersi gradus realitatis, ſive entitatis; nam ſubſtantia plus habet realitatis, quam accidens vel modus; & ſubſtantia infinita, quam finita. Ideoque etiam plus eſt realitatis objectivæ in ideâ ſubſtantiae,

quàm accidentis; & in ideâ substantiæ infinitæ, quàm in ideâ finitæ.

VII. Rei cogitantis voluntas fertur, voluntarie quidem & libere (hoc enim est de essentiâ voluntatis), sed nihilominus infallibiliter, in bonum sibi clare cognitum; 5 ideoque, si norit aliquas perfectiones quibus caret, sibi statim ipsas dabit, si sint in suâ potestate.

VIII. Quod potest efficere id quod | majus est sive difficilius, potest etiam efficere id quod minus.

226 IX. Majus est creare vel conservare | substantiam, 10 quàm attributa^a sive proprietates substantiæ; non autem majus est idem creare, quàm conservare, ut jam dictum est.

X. In omnis rei ideâ sive conceptu continetur existentia, quia nihil possumus concipere nisi sub ratione existentis; nempe continetur existentia possibilis sive contingens in conceptu rei limitatae, sed necessaria & perfecta in conceptu entis summe perfecti. 15

PROPOSITIO 1.

DEI EXISTENTIA EX SOLA EJUS NATURÆ CONSIDERATIONE 20 COGNOSCITUR.

Demonstratio.

Idem est dicere aliquid in rei alicujus naturâ sive conceptu contineri, ac dicere id ipsum de cā re esse verum (per def. 9). Atqui existentia necessaria in 25

19 PRIMA.

a. Voir t. V, p. 154.

Dei conceptu continetur (per axio. 10). Ergo verum est de Deo dicere, necessariam existentiam in eo | esse, 227
sive ipsum existere.

Atque hic est syllogismus, de quo jam supra | ad
5 objectionem sextam^a; ejusque conclusio per se nota
esse potest iis qui a præjudiciis sunt liberi, ut dictum
est postulato quinto; sed quia non facile est ad tan-
tam perspicacitatem pervenire, aliis modis idem quæ-
remus.

10

PROPOSITIO II.

DEI EXISTENTIA EX EO SOLO QUOD EJUS IDEA SIT IN
NOBIS, A POSTERIORI DEMONSTRATUR.

Demonstratio.

Realitas objectiva cuiuslibet ex nostris ideis requiri-
15 causam, in quâ eadem ipsa realitas, non tantum
objectiva, sed formaliter vel eminenter, contineatur
(per ax. 5). Habemus autem ideam Dei (per def. 2
& 8), hujusque ideæ realitas objectiva nec formaliter
nec eminenter in nobis continetur (per ax. 6), nec
20 in ullo alio præterquam in ipso Deo potest contineri
(per def. 8). Ergo hæc idea Dei, quæ in nobis est,
requirit Deum pro causa, Deusque proinde existit (per
ax. 3). | 228

2 eo] Deo (1^{re} édit.). — 3 Après existere, non à la ligne (1^{re} et
2^e édit.).

a. Page 149, l. 22.

PROPOSITIO III.

DEI EXISTENTIA DEMONSTRATUR ETIAM EX EO QUOD NOS
IPSI HABENTES EJUS IDEAM EXISTAMUS.

Demonstratio.

Si vim haberem me ipsum conservandi, tanto magis 5
haberem etiam vim mihi dandi perfectiones quæ mihi
desunt (per ax. 8 & 9); illæ enim sunt tantum attributa
substantiæ, ego autem sum substantia. Sed non
habeo vim mihi dandi istas perfectiones; alioqui enim
jam ipsas haberem (per ax. 7). Ergo non habeo vim 10
meipsum conservandi.

Deinde, non possum existere, quin conserver quan-
diu existo, sive a me ipso, siquidem habeam istam vim,
229 sive ab alio | qui illam habet (per ax. 1 & 2). Atqui
existo, & tamen non habeo vim meipsum conservandi,
ut jam jam probatum est. Ergo ab alio conservor. 15

Præterea, ille a quo conservor, habet in se formaliter vel eminenter id omne quod in me est (per ax. 4). In me autem est perceptio multarum perfectionum quæ mihi desunt, simulque ideæ Dei | (per def. 2 & 8). Ergo est etiam in illo, a quo conservor, ea- 20
rumdem perfectionum perceptio.

Denique, ille idem non potest habere perceptionem 25
ullarum perfectionum quæ ipsi desint, sive quas in se
non habeat formaliter vel eminenter (per ax. 7). Cùm
enim habeat vim me conservandi, ut jam dictum est,
tanto magis haberet vim sibi ipsas dandi, si deessent,

16 Non à la ligne (2^e édit.).

(per ax. 8 & 9). Habet autem perceptionem earum omnium quas mihi deesse, atque in solo Deo esse posse concipio, ut mox probatum est. Ergo illas formaliter vel eminenter in se habet, atque ita est Deus.

CREAVIT DEUS CŒLUM ET TERRAM, ET OMNIA QUÆ IN EIS SUNT; INSUPERQUE POTEST EFFICERE ID OMNE QUOD CLARE PERCIPIMUS, PROUT IDIPSUM PERCIPIMUS.

Demonstratio.

10 Hæc omnia clare sequuntur ex præcedenti propositione. In ipsâ enim Deum existere ex eo probatum est, quod[debeat] aliquis existere, in quo formaliter vel eminenter sint omnes perfectiones, quarum idea aliqua est in nobis. Est autem in nobis idea tantæ alicujus potentiarum, ut ab illo solo, in quo ipsa est, cœlum & terra, &c. creata sint, & alia etiam omnia, quæ a me ut possibilia intelliguntur, ab eodem fieri possint. Ergo simul cum Dei existentiâ hæc etiam omnia de ipso probata sunt.
15

| PROPOSITIO IV.

Demonstratio.

Quidquid clare percipimus, a Deo fieri potest, prout illud percipimus (per coroll. præcedens). Sed clare

7 EIS] ILLIS (1^{re} édit.). — 23 præcedens] præced. (*Ibid.*).

percipimus mentem, hoc est, substantiam cogitantem, absque corpore, hoc est, absque substantiâ aliquâ extensâ (per post. 2); & vice versâ corpus absque mente (ut facilè omnes concedunt). Ergo, saltem per divinam potentiam, mens esse potest sine corpore, & corpus sine mente.

Jam verò substantiæ, quæ esse possunt una absque aliâ, realiter distinguuntur (per def. 10). Atqui mens & corpus sunt substantiæ (per def. 5, 6 & 7), quæ una absque aliâ esse possunt (ut mox probatum est). Ergo mens & corpus realiter distinguuntur.

²³² | Notandumque me hîc usum esse divinâ potentiatâ pro medio, non quod extraordinariâ aliquâ vi opus sit ad mentem a corpore separandam, sed quia, cum de solo Deo in præcedentibus egerim, non aliud habui quo uti possem. Nec refert a quâ potentiatâ duæ res separentur, ut ipsas realiter distinctas esse cognoscamus.

5

10

15

CUM RESPONSIONIBUS AUTHORIS.

OBJECTIO PRIMA.

Satis constat ex iis quæ dicta sunt in hac Meditatione,
 5 nullum esse *νεπτήσιον*, quo somnia nostra a vigiliâ & sen-
 sione verâ dignoscantur; & propterea phantasmatâ, quæ
 vigilantes & sentientes habemus, non esse accidentia objecâ
 externis inhærentia, neque argumento esse talia objecâ
 externa omnino existere. Ideoque si sensus nostros sine aliâ
 10 ratiocinatione sequamur, merito dubitabimus an aliquid
 existat, necne. Veritatem ergo hujus Meditationis agnos-
 cimus. Sed quoniam de eâdem incertitudine sensibilium
 disputavii Plato & alii antiquorum Philosophorum, &
 15 vulgo obserratur difficultas dignoscendi vigiliam ab in-
 somniis, nolim excellentissimum authorem novarum spe-
 culationum illa vetera publicare.

AD MEDITATIONEM
PRIMAM.De iis quæ
in dubium revocari
possunt.

234

| RESPONSO.

Dubitandi rationes, quæ hic a Philosopho admit-
 tuntur ut veræ, non a me nisi tanquam verisimiles
 20 fuere propositæ; iisque usus sum, non ut pro novis
 venditarem, sed partim ut lectorum animos præpara-

4 AD MEDITATIONEM PRIMAM omis (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 360, l. 19.

rem ad res intellectuales considerandas, illasque a corporeis distinguendas, ad quod omnino necessariæ mihi videntur; partim ut ad ipsas in sequentibus Meditationibus responderem; & partim etiam ut ostenderem quām firmæ sint veritates quas postea propono, quandoquidem ab ipsis Metaphysicis dubitationibus labefactari non possunt. Itaque nullam ex earum rectione laudem quæsivi; sed non puto me magis ipsas omittere potuisse, quām medicinæ scriptor morbi descriptionem, cuius curandi methodum vult docere. 5
236 10

| OBJECTIO II.

AD MEDITATIONEM
SECUNDAM.
De naturâ mentis
humanæ.

Sum res cogitans^a; recte. Nam ex eo quòd cogito, sive phantasma habeo, sive vigilans, sive somnians, colligitur quod sum cogitans; idem enim significant cogito & sum cogitans. Ex eo quòd sum cogitans, sequitur, Ego sum, quia id quod cogitat non est nihil. Sed ubi subjungit, hoc est, mens, animus, intellectus, ratio^b, oritur dubitatio. Non enim videtur recta argumentatio, dicere: ego sum cogitans, ergo sum cogitatio; neque ego sum intelligens, ergo sum intellectus. Nam eodem modo possem 15
236 20 dicere: sum ambulans, ergo sum ambulatio. Sūmit ergo D. Cartesius idem esse rem intelligentem, & intellectu-
men, quæ est actus intelligentis, vel saltem idem esse rem intelligentem, & intellectum, qui est potentia intelligentis. Omnes tamen Philosophi distinguunt subiectum a suis 25 facultatibus & actibus, hoc est, a suis proprietatibus &

a. Page 27, l. 13.

b. Ib., l. 13-14.

essentiis ; aliud enim est ipsum ens, aliud est ejus essentia ; potest ergo esse ut res cogitans sit subiectum mentis, rationis, vel intellectus, ideoque corporeum aliquid : cuius contrarium sumitur, non probatur : est tamen hæc illatio fundatum conclusionis, quam videtur velle D. C. stabilire.

Ibidem, novi me existere, quæro quis sim ego quem novi : certissimum est hujus sic præcise sumpti notitiam non pendere ab iis quæ existere nondum novi^a.

Certissimum est notitiam hujus propositionis, ego existo, pendere ab hac, ego cogito, ut recle ipse nos docuit. Sed unde nobis est notitia hujus, ego cogito ? Certe non ab alio quam ab hoc, quod non possumus concipere actum quemcumque sine subiecto suo, veluti saltare sine saltante, scire sine sciente, cogitare sine cogitante.

Atque hinc videtur sequi, rem cogitantem esse corporeum quid ; subiecta enim omnium actuum videntur intelligi solummodo sub ratione corporeâ, sive sub ratione materiæ, ut ostendit ipse post in exemplo ceræ^b, quæ, mutationis colore, duritate, figurâ, & ceteris actibus, intelligitur tamen semper eadem res, hoc est eadem materia tot mutationibus subiecta. Non autem colligitur me cogitare per aliam cogitationem ; quamvis enim aliquis cogitare potest se cogitasse (quæ cogitatio nihil aliud est quam meminisse), tamen omnino est impossibile cogitare se cogitare, sicut nec scire se scire. Eset enim interrogatio infinita : unde scis te scire, te scire, te scire ?

Quoniam igitur notitia hujus propositionis, ego existo, pendet a notitia hujus, ego cogito ; & notitia hujus, ex eo quod non possumus separare cogitationem a materiâ cogi-

a. Page 27, l. 28, à p. 28, l. 2.

b. Page 30, l. 8.

238 *tante, videtur inferendum potius rem cogitantem esse | materialem quam immaterialem.*

RESPONSIO.

Ubi dixi *hoc est mens, animus, intellectus, ratio, &c.*,
non intellexi per ista nomina solas facultates, sed res
facultate cogitandi præditas, ut per duo priora vulgo
intelligitur ab omnibus, & per duo posteriora fre-
quenter; hocque tam expresse, totque in locis expli-
cui, ut nullus videatur fuisse dubitandi locus.

Neque hic est paritas inter ambulationem & cogita-
tionem : quia ambulatio sumi tantum solet pro actione
ipsa; cogitatio interdum pro actione, interdum pro
facultate, interdum pro re in qua est facultas.

Nec dico idem esse rem intelligentem & intellectio-
nem, nec quidem rem intelligentem & intellectum, si
sumatur intellectus | pro facultate, sed tantum quando
sumitur pro re ipsa quæ intelligit. Fateor autem ultro
me ad rem, sive substantiam, quam volebam exuere om-
nibus iis quæ ad ipsam non pertinent, significandam,
usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis, ut
contra hic Philosophus utitur vocibus quammaxime
concretis, nempe *subjecti, materia, & corporis*, ad istam
rem cogitantem significandam, ne patiatur ipsam a
corpore divelli.

Nec vereor ne cui videatur iste ejus modus plura
simul conjungendi aptior ad veritatem inveniendam,
quam meus, quo singula quammaxime possim distin-
guo. Sed omittamus verba, loquamur de re.

Potest, inquit, esse ut res cogitans sit corporeum aliquid : cuius contrarium sumitur, non probatur^a. Imo contrarium non assumpsi, nec ullo modo eo usus sum pro fundamento ; sed plane indeterminatum reliqui,
5 usque ad sextam Meditationem in quâ probatur.

Deinde recte dicit nos non posse concipere actum ullum sine subiecto suo^b, ut cogitationem sine re cogitante, quia id quod cogitat non est nihil. Sed absque ullâ ratione, & contrâ omnem loquendi usum omnemque
10 logicam, addit, hinc rideri sequi rem cogitantem esse corporeum quid : | subiecta enim omnium actuum intel- 240 liguntur quidem sub ratione | substantiæ^c (vel etiam, si lubet, sub ratione materiæ, nempe Metaphysicæ), non autem idcirco sub ratione corporum.

15 Sed & logici & vulgo omnes dicere solent substantias, alias esse spirituales, alias corporeas. Nec aliud probavi exemplo ceræ, nisi tantum colorem, duritiem, figuram, non pertinere ad rationem formalem ipsius ceræ. Nec etiam de ratione formalis
20 mentis, nec quidem de ratione formalis corporis ibi egi.

Neque ad rem pertinet, quod hic Philosophus dicat unam cogitationem non posse esse subiectum alterius cogitationis. Quis enim unquam, præter ipsum, hoc
25 sinit? Sed, ut rem ipsam paucis explicem, certum est cogitationem non posse esse sine re cogitante, nec omnino ullum actum, sive ullum accidens, sine sub-

22 hic après Philosophus (1^e édit.). — dicat] ait (*ib.*).

a. Page 173, l. 2-4.

b. *Ib.*, l. 12-13.

c. *Ib.*, l. 15-18.

stantiâ cui insit. Cùm autem ipsam substantiam non immediate per ipsam cognoscamus, sed per hoc tantum quòd sit subjectum quorundam actuum, valde rationi consentaneum est, & usus jubet, ut illas substantias, quas agnoscimus esse subjecta plane diversorum actuum sive accidentium, diversis nominibus appellemus, atque ut postea, utrum illa diversa nomina res diversas vel unam & eandem significant, examinemus. Sunt autem actus *quidam*, quos vocamus *corporeos*, ut magnitudino, figura, | motus, & alia omnia quæ absque locali extensione cogitari non possunt : atque substantiam, cui illi insunt, vocamus *corpus*; nec fingi potest alia esse substantia quæ sit subjectum figuræ, alia quæ sit subjectum motûs localis &c., quia omnes illi actus convenient sub unâ communi ratione extensionis. Sunt deinde alii actus, quos vocamus *cogitativos*, ut intelligere, velle, imaginari, sentire &c., qui omnes sub ratione communi cogitationis, sive perceptionis, sive conscientiæ, convenient; atque substantiam cui insunt, dicimus esse *rem cogitantem*, sive *mentem*, sive alio quovis nomine, modo ne ipsam cum substantiâ corporeâ confundamus, quoniam actus cogitativi nullam cum actibus corporeis habent affinitatem, & | cogitatio, quæ est ipsarum ratio communis, toto genere differt ab extensione, quæ est ratio communis aliorum. Postquam verò duos distinctos conceptus istarum duarum substantiarum formavimus, facile est, ex dictis in sextâ Meditatione, cognoscere an una & eadem sint, an diversæ.

¹ Après insit, à la ligne (1^e édit.). — 8 Après examinemus,

26 même remarque. — 26 Après aliorum, même remarque.

OBJECTIO III.

Quid ergo est, quod a meâ cogitatione distinguitur?
Quid, quod a me ipso separatum dici potest^a?

Forte respondebit aliquis huic quæstioni: a meâ cogitatione distinguor ipse ego qui cogito; & a me, non separatam quidem, sed diversam esse meam cogitationem, eo modo, quo (ut ante dictum est) distinguitur saltatio a saltante. Quòd si D. C. ostenderit idem esse eum qui intelligit, & intellectum, recidemus in modum loquendi Scholasticum. Intellectus intelligit, visus videt, voluntas vult, & per analogiam optimam, ambulatio, vel saltem facultas ambulandi, ambulabit. Quæ omnia obscura, impropria, & perspicuitate solitâ Domini Des Cartes indignissima. 243

RESPONSI.

Non nego me, qui cogito, distingui a meâ cogitatione, ut rem a modo; sed ubi quæro, quid ergo est quod a meâ cogitatione distinguitur, hoc intelligo de variis cogitandi modis ibi recensitis, non de meâ substantiâ; & ubi addo, quid, quod | a meipso separatum dici possit, significo tantùm illos omnes cogitandi modos mihi inesse; nec video quid hîc dubii vel obscuritatis fingi possit.

OBJECTIO IV.

Supereft igitur ut concedam, me ne imaginari quidem quid sit hæc cera, sed solâ mente concipere^b.

a. Page 29, l. 3-4.

b. Page 31, l. 16-18. Descartes avait écrit *percipere*.

Differentia magna est inter imaginari, hoc est, ideam aliquam habere, & mente concipere, hoc est, ratiocinando colligere rem aliquam esse, vel rem aliquam existere. Sed 244 non explicuit, nobis D. C. in quo differunt. Veteres quoque Peripatetici docuerunt satis clare non percipi substantiam sensibus, sed colligi rationibus. 5

Quid jam dicimus, si forte ratiocinatio nihil aliud sit quam copulatio & concathenatio nominum sive appellacionum, per verbum hoc est? unde colligimus ratione nihil omnino de natura rerum, sed de earum appellationibus, nimis utrum copulemus rerum nomina secundum pacta (quae arbitrio nostro fecimus circa ipsarum significaciones) vel non. Si hoc sit, sicut esse potest, ratiocinatio dependebit a nominibus, nomina ab imaginatione, & imaginatio forte, sicut sentio, ab organorum corporeorum motu, & sic mens nihil aliud erit praeterquam motus in partibus quibusdam corporis organici. 15

RESPONSIO.

Differentiam inter imaginationem & purae mentis conceptum hic explicui, ut in exemplo enumerans 245 | quænam sint in cere quæ imaginamur, & quænam quæ sola mente concipimus; sed & alibi explicui quo pacto unam & eandem rem, puta pentagonum, aliter intelligamus, & aliter imaginemur. Est autem in ratiocinatione copulatio, non nominum, sed rerum nominibus significatarum; mirorque alicui contrarium venire posse in mentem. Quis enim dubitat quin Gallus 25

7 Dicimus) dicemus (1^{re} édit. mieux). — 27 Après mentem, à la ligne (1^{re} édit.).

& Germanus eadem plane iisdem de rebus possint ratiocinari, cùm tamen verba concipient plane diversa? Et nunquid Philosophus seipsum condemnat, cùm loquitur de pactis quæ arbitrio nostro fecimus circa
 5 verborum significaciones? Si enim admittit aliquid verbis significari, quare non vult ratiocinationes nostras esse de hoc aliquid quod significatur, potius quâm de solis verbis? Ac certe eodem jure quo concludit mentem esse motum, posset etiam concludere
 10 | terram esse cœlum, vel quidquid aliud ipsi placuerit.

| OBJECTIO V.

246

Quædam ex his (*scilicet cogitationibus humanis*) tanquam rerum imagines sunt, quibus solis proprie convenit idæ nomen, ut cùm hominem, vel Chimæram,
 15 vel Cœlum, vel Angelum, vel Deum cogito^a.

Cùm hominem cogito, agnosco ideam, sive imaginem constitutam ex figurâ & colore, de quâ possum dubitare an sit hominis similitudo, vel non. Similiter cùm cogito cœlum. Cùm Chimæram cogito, agnosco ideam, sive imaginem, de quâ possum dubitare an sit similitudo alicujus animalis, non existentis, sed quod existere possit, vel extiterit alio tempore, vel non.

Cæterum cogitanti Angelum obversatur animo aliquando imago flammæ, aliquando puelli formosi alati, de
 25 quâ certus mihi videor esse, quòd non habet similitudinem Angeli; neque | ergo esse eam Angeli idem. Sed credens

AD MEDITATIONEM
TERTIAM.
De Deo.

8 Ac manque (1^{re} édit.). — 26 credens] lire credentes?

a. Page 37, l. 3-6.

esse creaturas aliquas Deo ministrantes, invisibles, & immateriales, rei creditæ vel suppositæ nomen imponimus Angelum, cùm tamen idea, sub quâ Angelum imaginor, sit composita ex ideis rerum visibilium.

Eodem modo ad nomen venerandum Dei, nullam Dei habemus imaginem, sive ideam; ideoque prohibemur Deum sub imagine adorare, ne illum, qui inconceptibilis est, videamus nobis concipere. 5

Videtur ergo nullam esse in nobis Dei ideam. Sed sicut cæcus natus, sæpius igni admotus, & sentiens se calere, agnoscit esse aliquid, a quo calefacit est, audiensque illud appellari ignem, concludit ignem existere, nec tamen qualis figuræ aut coloris ignis sit cognoscit, vel ullam omnino ignis ideam, vel imaginem animo obversantem habet; itaque homo cognoscens debere esse causam aliquam suarum imaginum vel idearum, & causæ illius aliam causam priorem, & sic continuo, deducitur tandem ad finem, sive suppositionem alicujus causæ æternæ, quæ, quia nunquam cœpit esse, causam se habere priorem non potest; necessario aliquid æternum existere concludit. Nec tamen ideam ullam habet, quam possit dicere esse ideam æterni illius, sed rem creditam vel agnitam nominat, sive appellat Deum. 10
248 15
20

Jam quoniam ex positione hac, quòd habemus ideam Dei in animâ nostrâ, procedit D. C. ad probationem hujus Theorematis, quòd Deus (id est summe potens, sapiens, mundi creator) existat, oportuit illam ideam Dei melius explicare, & non modo inde deducere ipsius existentiam, sed etiam mundi creationem. 25

14 Après habet, à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

RESPONSIO.

- Hic nomine ideæ vult tantum intelligi imagines rerum materialium in phantasiâ corporeâ depictas; quo posito facile illi est probare, nullam Angeli nec
- 5 Dei propriam ideam esse posse. Atqui ego passim ubique, ac præcipue hoc ipso in loco, ostendo me nomen ideæ sumere pro omni eo quod immediate a mente percipitur, adeo ut, cùm volo & timeo, quia simul percipio me velle & timere, ipsa volitio & timor
- 10 inter ideas a me numerentur. Ususque sum hoc nomine, quia jam tritum erat a Philosophis ad formas perceptionum mentis divinæ significandas, quamvis nullam in Deo phantasiam agnoscamus; & nullum aptius habebam. Satis autem puto me explicuisse ideam
- 15 Dei pro iis qui ad meum sensum volunt attendere; sed pro iis qui mea verba malunt aliter quàm ego intelligere, nunquam possem satis. Quod denique hîc additur de mundi creatione, plane est a quæstione alienum.

OBJECTIO VI.

- 20 Aliæ verò (*cognitiones*) alias quasdam præterea formas habent, ut cùm volo, cùm timeo, cùm affirmo, cùm nego, semper quidem aliquam rem ut subiectum meæ cognitionis apprehendo. Sed aliquid etiam amplius quàm istius rei similitudinem cognitione complector, & ex his aliæ voluntates sive affectus, aliæ
- 25 autem judicia appellantur^a.

22 aliquam] aliam (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 37, l. 6-12.

Cum quis vult, vel timet, habet quidem imaginem rei quam timet, & actionis quam vult; sed quid amplius volens vel timens cogitatione complectitur, non explicatur. Etsi quidem timor sit cogitatio, non video quo modo potest esse alia, quam cogitatio rei quam quis timet. Quid enim est timor irruentis leonis aliud, quam idea irruentis leonis, & effectus (quem talis idea generat in corde) quo timens inducitur ad motum animalem illum, quem vocamus fugam? Jam motus hic fugæ non est cogitatio; quare remanet, non esse in timore aliam cogitationem præter illam quam consistit in similitudine rei. Idem dici posset de voluntate.

Præterea affirmatio & negatio non sunt sine voce & appellationibus, ita ut animantia bruta non possint affirmare neque negare, ne cogitatione quidem, ideoque neque judicare; attamen cogitatio similis potest esse in homine & bestiâ. Nam, cùm affirmamus hominem currere, non habemus aliam cogitationem ab eâ quam habet canis ridentis currentem dominum suum; nihil igitur addit affirmatio vel negatio cogitationibus simplicibus, nisi forte cogitationem quod nomina, ex quibus constat affirmatio, sint nomina ejusdem rei in affirmante; quod non est complecti cogitatione plus quam rei similitudinem, sed eandem similitudinem bis.

RESPONSIO.

Per se notum est aliud esse videre leonem & simul illum timere, quam tantum illum videre; item aliud esse videre hominem currentem, quam sibi ipsi affir-

²⁶⁻²⁷ aliud esse quod aliud est (1^{re} édit.). — 27 sibi ipsi manque (1^{re} édit.).

mare se illum videre, quod fit sine voce. Nihilque hic animadverto quod egeat responsione.

| OBJECTIO VII.

Supereſt ut examinem, quâ ratione ideam iſtam a
 5 Deo accepi; neque enim illam ſenſibus hauiſ; nec un-
 quam expectanti mihi advenit, ut ſolent rerum ſenſi-
 bilium ideæ, cùm ipſæ res exteriſ ſenſuum organiſ
 occurruunt, vel occurrere videntur; nec etiam a me
 efficta eſt, nam nihil ab eâ detrahere, nihil illi ſuper-
 10 addere plane poſſum; ac proinde ſuperereſt ut mihi ſit
 innata, quemadmodum etiam mihi eſt innata idea mei
 ipſius ^a.

*Si non detur Dei idea (non autem probatur dari), quem-
 admodum non dari videtur, tota hæc collabitur diſqui-
 15 ſitio. Præterea idea mei ipſius mihi oritur (ſi corpus meum
 ſpectatur) ex viſione (ſi anima) nulla omnino animæ eſt
 idea, ſed ratione colligimus eſſe aliquid internum corpori
 humano, quod ei motum impertit animalem, quo ſentit &
 movetur; atque hoc quidquid eſt, ſine ideâ vocamus animam.*

Si detur Dei idea (ut manifestum eſt illam dari), tota
 hæc collabitur objectio. Cùmque additur non dari ani-
 mæ ¹ ideam, ſed ratione colligi, idem eſt ac ſi dicere-
 25 tur non dari ejus imaginem in phantasiâ depictedam. ſed
 dari tamen illud quod ego ideam vocavi.

¹ quod... voce. manque (1^{re} édit.). — ⁴ iſtam] ipſam (1^{re} édit.). —
⁷ ipſæ] iſlæ Desc.

a. Page 51, l. 6-14.

253

| OBJECTIO VIII.

Aliam verò solis ideam, ex rationibus astronomicis desumptam, hoc est, ex notionibus quibusdam mihi innatis elicita^a.

Solis idea unica uno tempore videtur esse, sive spectetur oculis, sive ratiocinatione intelligatur esse multoties major quam videtur. Nam haec altera non est idea solis, sed collectio per argumenta ideam solis multoties fore majorem, si multo proprius spectaretur.

Verum diversis temporibus diversae possunt esse solis ideæ, ut si uno tempore nudo oculo, alio tubo optico spectetur. Sed rationes Astronomiae non reddunt ideam solis majorem, vel minorem; docent potius ideam sensibilem fallacem esse.

RESPONSIO.

15

Hic quoque quod dicitur non esse idea solis, & tamen describitur, est idipsum quod ego ideam voco. |

254

| OBJECTIO IX.

Nam procul dubio illæ ideæ, quæ substantiam mihi exhibent, majus aliiquid sunt, atque, ut ita loquar, plus realitatis objectivæ in se continent, quam illæ quæ tantum modos sive accidentia repræsentant. Et rursus illa per quam summum aliquem Deum, æternum, in-

5 Solis non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 39, l. 22-24.

finitum, omniscium, omnipotentem, rerumque omnium, quæ præter ipsum sunt, creatorem intelligo, plus prosector realitatis objectivæ in se habet, quam illæ per quas finitæ substantiæ exhibentur^a.

- 5 *Notavi sæpius ante, neque Dei, neque animæ, dari ullam ideam; addo jam, neque substantiæ. Substantia enim (ut quæ est materia subjecta accidentibus & mutationibus) solâ ratiocinatione evincitur, nec tamen concipiatur, aut ideam ullam nobis exhibet. Hoc si verum sit,*
- 10 *quomodo dici potest ideas, quæ substantias mihi exhibent, majus aliquid esse, & plus habere realitatis objectivæ, quam illas quæ mihi exhibent accidentia? Præterea consideret de novo D. C. quid velit dicere plus realitatis. An* 255
realitas suscipit magis & minus? Vel si putat unam rem
- 15 *aliâ magis esse rem, consideret quomodo hoc possit captui nostro cum tantâ perspicuitate explicari, quanta exigitur in omni demonstratione, & quantâ ipse aliâ usus est.*

RESPONSIO.

- 20 *Notavi sæpius me nominare ideam, id ipsum quod ratione evincitur, ut & alia quæ quolibet modo percipiuntur. Satisque explicui quomodo realitas suscipiat plus & minus: ita nempe ut substantia sit magis res quam modus; atque si dentur qualitates reales, vel substantiæ incompletæ, sunt magis res quam modi,*
- 25 *sed minus quam substantiæ completæ; ac denique, si detur substantia infinita & independens, est magis res quam finita & dependens. Hæcque omnia per se sunt notissima.*

a. Page 40, l. 12-20.

256

| OBJECTIO X.

Itaque sola restat idea Dei, in quâ considerandum est, an aliquid sit quod a me ipso non potuerit proficisci. Dei nomine intelligo substantiam quandam infinitam, independentem, summe intelligentem, summe potentem, & a quâ tum ego ipse, tum aliud omne, si quid aliud exstat, est creatum. Quæ sane omnia talia sunt, ut quò diligentius attendo, tantò minus a me solo profecta esse videantur; ideoque ex antedictis, Deum necessario existere, est concludendum^a.

Considerans attributa Dei, ut Dei ideam inde habeamus, & ut videamus an in illâ aliquid sit quod a nobis 10 ipsis non potuerit proficisci, invenio, ni fallor, neque a nobis proficisci quæ ad nomen Dei cogitamus, neque esse necessarium ut proficiscantur aliunde quam ab objectis externis. Nam Dei nomine intelligo substantiam, hoc est intelligo Deum existere (non per ideam, sed per rationationem). Infinitam (hoc est, quod non possum concipere, 15 257 neque imaginari terminos ejus, sive partes extremas, quin adhuc possim imaginari ulteriores); ex quo sequitur ad nomen infiniti non oriri ideam infinitatis divinæ, sed meorum ipsius finium, sive limitum. Independentem, hoc est, non concipio causam ex quâ Deus oriatur; ex quo patet me aliam ideam ad nomen independentis non habere, præter memoriam mearum idearum incipientium diversis temporibus, ideoque dependentium.

Quapropter dicere Deum esse independentem, nihil

23 Après oriatur, à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 45, l. 9-18.

aliud est quam dicere Deum esse ex earum rerum numero,
quarum non imaginor originem. Sicut dicere Deum esse
infinitum, idem est ac si dicamus eum esse | in numero
earum rerum, quarum non concipiuntur fines. Et sic omnis
5 idea Dei excluditur; qualis enim est idea fine origine &
terminis?

Summe intelligentem. Quæro hic : per quam ideam
D. C. intelligit intellectiōnem Dei?

Summe potentem. Item per quam ideam intelligitur
10 potentia, quæ est rerum futurarum, hoc est non existen-
tium? | Certe ego potentiam intelligo ex imagine, sive
memoriâ actionum præteritarum, hoc modo colligens : sic
fecit, ergo sic potuit facere; ergo existens idem sic poterit
iterum facere, hoc est, habet potentiam faciendi. Jam
15 hæc omnia sunt ideæ quæ ortæ esse possunt ab objectis
externis.

258

Creatorem omnium quæ extant. Creationis imagi-
nem quandam mihi ipsi fingere possum ex iis quæ vidi,
velut hominem nascentem, sive crescentem velut ex punclo
20 in figuram & magnitudinem quam nunc habet. Aliam
ideam ad nomen creatoris nemo habet. Sed non sufficit ad
probandum creationem, quod imaginari possumus mundum
creatūm. Ideoque, et si demonstratum esset aliquid infini-
tum, independens, summe potens, &c. existere, non
25 tamen sequitur existere creatorem. Nisi quis putet recte
inferri ex eo quod existit aliquid quod nos credimus
| creasse cætera omnia, ideo mundum ab eo fuisse ali-
quando creatum.

Præterea, ubi dicit ideam Dei & animæ nostræ nobis

259

8 Après Dei, non à la ligne existentium, à la ligne (ib.). —
(1^{re} et 2^e édit.). — 10-11 Après 23 Après creatum, à la ligne (ib.).

*innatam esse, velim scire si animæ dormientium profunde
sine insomnio cogitent. Si non, non habent eo tempore
ideas ullas. Quare nulla idea est innata; nam quod est in-
natum, semper adest.*

RESPONSIO.

5

Nihil eorum quæ Deo tribuimus, ab objectis exter-
nis tanquam ab exemplari potest esse profectum, quia
nihil est in Deo simile iis quæ sunt in rebus externis,
hoc est corporeis : quidquid autem iis dissimile cogi-
tamus, manifestum est non ab ipsis, sed a causâ istius
diversitatis in cogitatione nostrâ proficisci.
10

Et quæro hîc quo pacto iste Philosophus intellectio-
nem Dei a rebus externis deducat. Quam autem ha-
beam ejus ideam, facile explicò, dicendo me per
ideam intelligere id omne quod forma est alicujus
perceptionis. Quis enim est qui non percipiat se ali-
quid intelligere? ac proinde qui non habeat istam for-
mam, sive ideam intellectionis, quam | indefinite ex-
tendendo, format ideam^a intellectionis divinæ, & sic
de cæteris ejus attributis?
15
20

| Quoniam verò usi sumus ideâ Dei quæ in nobis est
ad ejus existentiam demonstrandam, atque in hac ideâ
tam immensa potentia continetur, ut intelligamus re-
pugnare, si Deus existat, aliquid aliud præter ipsum
existere, nisi quod ab ipso sit creatum, plane sequitur,
ex eo quod demonstrata sit ejus existentia, demonstra-
tum etiam esse totum mundum, sive res omnes a Deo
diversas, quæcunque existunt, ab ipso esse creatas.
25

a. Voir t. III, p. 361, 1. 3.

Denique, cùm dicimus ideam aliquam nobis esse innatam, non intelligimus illam nobis semper obversari : sic enim nulla prorsus esset innata; sed tantum nos habere in nobis ipsis facultatem illam eliciendi.

5

OBJECTIO XI.

Totaque vis argumenti in eo est, quòd cognoscam fieri non posse ut existam talis naturæ qualis sum, nempe ideam Dei in me habens, nisi revera Deus etiam existeret, Deus, inquam, ille cuius idea in me est^a.

Quoniam ergo non est demonstratum nos ideam Dei habere, & Christiana religio nos obligat credere Deum esse inconceptibilem, hoc est, ut ego opinor, cuius idea non habetur, sequitur existentiam | Dei non esse demonstratam, multo minus creationem.

RESPONSIO.

Cùm dicitur Deus inconceptibilis, intelligitur de conceptu adæquate illum comprehendente. Quomodo autem idea Dei habeatur, ad nauseam usque repetitum est; ac nihil omnino hic affertur, quod demonstrationes meas convellat.

⁶ cognoscam, agnoscam Desc. — 20-21 ac... convellat. manque (1^{re} édit.).

a. Page 51, l. 29, à p. 52, l. 3

| OBJECTIO XII.

AD MEDITATIONEM
QUARTAM.
De vero & falso.

Atque ita certè intelligo errorem, quatenus error est, non esse quid reale, sed tantummodo defectum. Nec proinde ad errandum mihi opus esse aliquā potestate ad hunc finem a Deo tributā^a. 5

Certum est ignorantiam tantummodo esse defectum, neque opus esse facultate aliquā positirā ad ignorandum; sed de errore non est ita res manifesta. Videntur enim lapides & inanimata errare non posse, propter hoc solum quod non habeant facultatem ratiocinandi, neque imaginandi: proinde primum est colligere, quod ad errandum opus sit facultate ratiocinandi, vel saltē imaginandi, quae facultates sunt ambæ positivæ, tributæ omnibus & solis errantibus. 10

Præterea D. C. dicit sic: adverto illos (scilicet meos errores) a duabus causis simul concurrentibus dependere, nempe a facultate cognoscendi quæ in me est, & a facultate eligendi, sive ab arbitrii libertate^b. Quod videtur præcedentibus contradictorium. Ubi notandum quoque arbitrii libertatem assumi sine probatione, contra opinionem Calvinistarum. 15 20

RESPONSIO.

Etsi ad errandum opus sit facultate ratiocinandi (vel potius judicandi, sive affirmandi & negandi), quia nempe est ejus defectus, non ideo sequitur hunc de- 25

a. Page 54, l. 24-28.

b. Page 56, l. 11-14.

fectum esse realem, ut neque cœcitatem esse realem, quamvis lapides non dicantur cœci, propter hoc solum quòd non sint visūs capaces. Mirorque me nullam hactenus rectam illationem in his objectionibus invenisse. Nihil autem de libertate hīc assumpsi, nisi quod omnes experimur in nobis; estque lumine naturali notissimum, nec intelligo | quam ob causam præcedentibus contradictorium esse dicatur.

Etsi verò forte multi sint qui, cùm ad | præordinatio-
10 nē Dei respiciunt, capere non possunt quomodo
cum ipsā constat nostra libertas, nemo tamen, cùm
seipsum tantū respicit, non experitur unum & idem
esse voluntarium & liberum. Neque hīc est locus ex-
aminandi quænam sit eā de re opinio aliorum. 264

Exempli causā, cùm examinarem his diebus, an ali-
quid in mundo existeret, atque adverterem ex hoc ipso
quòd illud examinarem, evidenter sequi me existere,
non potui quidem non judicare quod tam clare intelli-
20 gebam verum esse, non quòd ab aliquā vi externā sue-
rim ad id coactus, sed quia ex magnā luce in intellectu
magna consequuta est propensio in voluntate, atque
ita tanto magis sponte & libere illud credidi, quanto
minus fui ad istud ipsum indifferens^a.

25 *Vox hæc, magna lux in intellectu, metaphorica est,
nec igitur argumentatira. Unusquisque autem qui dubita-*

¹⁴ aliorum] Caluinistarum (1^{re} édit.).

a. Page 58, l. 26, à p. 59, l. 4.

265 *tione caret, talem lucem prætendit, & | habet propensionem voluntatis ad affirmandum id de | quo non dubitat, non minorem quam qui revera scit. Potest ergo lux haec esse causa quare quis obstinate opinionem aliquam defendat vel teneat, sed non quod sciat veram eam esse.*

5

Præterea non modo scire aliquid verum esse, sed & credere vel assensum præbere, aliena sunt a voluntate; nam quæ validis argumentis probantur, vel ut credibilia narrantur, volentes nolentes credimus. Verum est, quod affirmare & negare, propugnare & resellere propositiones, 10 sunt actus voluntatis; sed non ideo sequitur assensum internum dependere a voluntate.

10

Non itaque satis demonstratur conclusio quæ sequitur: atque in hoc liberi arbitrii non recto usu privatio illa 15 inest quæ formam erroris constituit^a.

15

RESPONSIO.

Nihil ad rem attinet quererere an vox, *magna lux*, sit 266 argumentativa, nec-ne, modò sit explicativa, ut revera est. Nemo enim nescit per lucem in intellectu intelligi perspicuitatem cognitionis, quam forte non habent omnes qui putant se habere; sed hoc non impedit quominus valde diversa sit ab obstinata opinione absque evidenti perceptione concepta.

20

| Cùm autem hic dicitur nos rebus clare perspectis volentes nolentes assentiri, idem est ac si diceretur nos bonum clare cognitum volentes nolentes appetere: verbum enim, *nolentes*, in talibus non habet locum, quia implicat nos idem velle & nolle.

25

a. Page 60, l. 6-7.

OBJECTIO XIV.

AD MEDITATIONE
QUINTAM.
De essentiâ rerum
materialium.

267

Ut cùm, exempli causâ, triangulum imaginor, et si fortasse talis figura nullibi gentium extra cogitationem meam existat, nec unquam exstiterit, est tamen profecto determinata quædam ejus natura, sive essentia, sive forma immutabilis & æterna, quæ a me non efficta est, nec a meâ mente dependet, ut patet ex eo quod possint demonstrari variæ propriétates de isto triangulo^a.

Si triangulum nullibi gentium existat, non intelligo quomodo naturam aliquam habeat; quod enim nullibi est, non est; neque ergo habet esse, seu naturam aliquam. Triangulum in mente oritur ex triangulo viso, vel ex roris ficto. Cùm autem semel rem (unde putamus oriri ideam trianguli) nomine trianguli appellaverimus, quamquam perit ipsum triangulum, nomen manet. Eodem modo, si cogitatione nostrâ semel conceperimus angulos trianguli omnes simul æquari duobus rectis, & nomen hoc alterum dederimus triangulo, habens tres angulos æquales duabus rectis, et si nullus angulus existeret in mundo, tamen nomen maneret, & sempiterna erit veritas propositionis istius: triangulum est habens tres angulos duabus rectis æquales. Sed non erit sempiterna natura trianguli, si forte omne triangulum periret.

Vera similiter in æternum erit propositio, homo est animal, propter nomina æterna; sed pereunte genere humano, non erit amplius natura humana.

8 possint] possunt (1^{re} édit.). — 20 Après rectis, à la ligne (1^{re} édit.).

a. Page 64, l. 11-18.

Unde constat essentiam, quatenus distinguitur ab existentiâ, nihil aliud esse præter nominum copulationem per verbum, est. Ideoque essentia absque existentiâ est commentum nostrum. Et videtur esse ut imago hominis in animo ad hominem, ita esse essentiam ad existentiam; vel ut hæc propositio, Socrates est homo, ad hanc, Socrates est vel existit, ita Socratis essentia ad ejusdem existentiam. Jam, Socrates est homo, quando Socrates non existit, significat connexionem nominum tantum, & est, | sive esse, habet sub se imaginem unitatis rei duobus nominibus nominatæ.

5

10

RESPONSIO.

Nota est omnibus essentiæ ab existentiâ distinctio; & quæ hic de nominibus æternis, loco conceptuum sive idearum æternæ veritatis, dicuntur, jam ante fuerunt satis explosa

15

AD MEDITATIONEM
SEXTAM.
De rerum materia-
tium existentiâ.

Cùm enim nullam plane facultatem mihi dederit Deus ad hoc (*utrum ideæ emittantur a corporibus necne*) cognoscendum, sed contra magnam propensionem ad credendum illas a rebus corporeis emitti, non video quâ ratione possit intelligi ipsum non esse fallacem, si aliunde quam a rebus corporeis emitterentur; ac proinde res corporeæ existunt^a.

20

5 esse est à supprimer? — 7 es-
sentia] lire essentiam? — 18 Pa-
renthèses introduites dans l'ér-
rata de la 1^{re} édit., supprimées
dans la 2^e. — 19 cognoscendum]
agnoscendum. Desc.

a. Page 79, l. 24, à p. 80, l. 4.

*Communis est opinio, non peccare medicos qui ægrotos decipiunt ipsorum salutis causâ; neque patres qui filios suos fallunt | boni ipsorum gratiâ; neque crimen deceptio-
nis consistere in falsitate dictorum, sed in injuriâ decipien-
tium. Viderit igitur D. C. an vera sit propositio univer-
saliter sumpta, Deus nullo casu potest nos fallere; nam
si non sit vera ita universaliter, non sequitur conclusio
illa, ergo res corporeæ existunt.* 270

RESPONSIO.

10 Ad meam conclusionem non requiritur, ut nullo casu possimus falli (admisit enim ultro nos sæpe falli), sed ut non fallamur, cùm iste noster error decipiendi voluntatem in Deo testaretur, qualem in eo esse repugnat. Rursusque hîc est mala illatio.

15

OBJECTIO ULTIMA.

Nunc enim adverto permagnum esse inter utrumque (*hoc est inter vigiliam & insomnium*) discriminem, in eo quòd nunquam insomnia cum reliquis omnibus actionibus vitæ a memoriâ conjungantur^a.

20 Quæro utrum sit hoc certum, quòd quis, somnians se dubitare an somniet necone, non possit somniare cohærere suum somnium cum ideis rerum longâ serie præteritarum. | Si potest, ea quæ somnianti videntur esse actiones vitæ suæ anteacclæ, possunt censeri pro veris, non minus quam si vigilaret. Præterea, quoniam, ut ipse affirmat,
271

a. Page 89, l. 21-24.

omnis scientiæ certitudo & veritas ab una veri Dei cognitione pendet, Atheus vel non potest colligere se vigilare ex memoriâ anteactæ vitæ, vel potest aliquis scire se vigilare sine veri Dei cognitione.

RESPONSIO.

5

Non potest somnians ea quæ somniat cum ideis rerum præteritarum revera connectere, quamvis somniare possit se connectere. Quis enim negat dormientem falli posse? Atqui postea experrectus errorem suum facile dignoscet.

Potest verò Atheus colligere se vigilare ex memoriâ anteactæ vitæ; sed non potest scire hoc signum sufficere ut certus sit se non errare, nisi sciat se a Deo non fallente esse creatum.

10

OBJECTIONES QUARTÆ^a.

15

Ad Virum Clarissimum Epistola.

Noluisti, Vir Clarissime, gratis me beare: summi beneficii compensationem exigis, & quidem gravem, dum cā tantum lege ingeniosissimi operis participem me fieri voluisti, ut sensus de illo meos aperirem. Dura profeçō conditio, quam res pulcherrimas noscendi cupiditas extorsit,

20

9 Atqui] atque (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 328, l. 24; p. 334, l. 2.

& adversus quam libentissime reclamarem, si, ut a Prætore datur exceptio, si quid vi aut metu, ita novam possum obtainere, si quid suadente voluptate factum est.

Quid enim vis tibi? Meum de Authore judicium non
 5 expectas, cuius summam ingenii vim eruditionemque singulari-
 quanti faciam jam pridem nosti. Non ignoras etiam quām molestis occupationibus detinear, nec, si quid mihi tribuis amplius quām deceat, sequitur ut ego meae
 10 tenuitatis conscius non sim; & tamen quod examinandum
 præbes, cūm ingenium non vulgare, tum plurimum serenæ
 mentis desiderat, ut a rerum omnium exteriorum strepitu
 libera sibi ipsi vacet, quod nonnisi attentâ meditatione &
 defixo in seipsum obtutu fieri posse satis vides. Parensum
 15 nihilominus, siquidem jubes; quidquid a me peccabitur,
 penes te culpa erit, qui ab scribendum cogis. Quanquam
 verò totum hoc opus Philosophia sibi vindicare possit,
 quia tamen vir modestissimus ultro se Theologorum tri-
 bunali sistit, duplarem hīc agam personam: proponamque
 20 primū quæ circa præcipias de naturā Mentis nostræ &
 de Deo quæstiones a Philosophis opponi posse mihi vide-
 buntur; tum verò scrupulos aperiam, quos in opere uni-
 verso Theologus posset offendere.

273

274

DE NATURA MENTIS HUMANÆ.

Hic primum mirari subit, Virum Clarissimum idem pro
 25 totius suæ Philosophiæ principio statuisse, quod statuit D. Augustinus, acerrimi vir ingenii, nec in Theologicis modo, sed etiam in Philosophicis rebus plane mirandus. Lib. enim 2 de Libero arbitrio, cap. 3^a, Alipius cum Euo-

a. Voir t. III, p. 358, l. 15.

dio disputans probaturusque Deum esse : Prius, inquit, abs te quæro ut de manifestissimis capiamus exordium, utrum tu ipse sis, an tu forte metuis ne hac in interrogatione fallaris, cùm utique, si non esses, falli omnino non posses ? Quibus similia sunt Authoris nostri verba : sed est deceptor nescio quis summe potens, summe callidus, qui de industriâ me semper fallit ; haud dubie ego etiam sum, si me fallit^a. Sed pergamus, & quod potius ad rem facit, videamus quo paclô ex hoc principio confici possit Mentem nostram a corpore esse separatam.

275 *Dubitare possum an corpus habeam, | imò an ullum sit in rerum naturâ corpus ; nec tamen mihi licet dubitare quin sim, sive existam, quandiu dubito, sive cogito.*

Ego igitur, qui dubito, & cogito, corpus non sum ; alioquin, de corpore dubitando, de me ipso dubitarem.

Imò, etiam si obstinatâ mente contendam, nullum esse omnino corpus, manet nihilominus positio : ego aliquid sum, non sum igitur corpus.

Acute sane, sed opponet aliquis quod etiam sibi ipsi author objicit : quod de corpore dubitem, vel corpus esse negem, non efficitur nullum esse corpus. Fortassis ergo contingit, ut hæc ipsa quæ suppono nihil esse, quia mihi sunt ignota, tamen in rei veritate non differant ab eo me quem novi. Nescio, inquit, de hac re non dispuo ; novi me existere ; quæro quis sim ego ille quem novi ; certissimum est hujus sic præcise sumpti notitiam non pendere ab iis quæ existere nondum novi^b.

20 Acute, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 22 Fortassis, à la ligne (ib.).

a. Page 25, l. 5-8.

b. Page 27, l. 24, à p. 28, l. 1.

| Verùm, cùm fateatur, per argumentum in Methodo propositum, rem eò tantùm deductam esse, ut quidquid corporum est excluderet a naturâ mentis | suæ, non in ordine ad ipsam rei veritatem, sed dumtaxat in ordine ad 5 suam perceptionem (adeo ut sensus esset se nihil plane cognoscere, quod ad essentiam suam sciret pertinere, præterquam quòd esset res cogitans^a), patet ex hac responsione, in iisdem adhuc terminis disputationem hærere, proinde integrum restare quæstionem quam se soluturum 10 spondet : quo pacto, ex eo quòd nihil aliud ad essentiam suam pertinere cognoscatur, sequatur nihil etiam aliud reverà ad illam pertinere^b. Quod tamen ab illo præstitum esse totâ Meditatione 2, ut fatear tarditatem meam, deprehendere non potui. Sed, quantum conjicere 15 possim, hujus rei probationem aggreditur in Meditatione 6, eo quòd illam dependere judicarit a clarâ Dei notitiâ, quam Meditatione 2 sibi nondum compararat. Sic ergo rem istam probat :

Quoniam, inquit, scio omnia quæ clare & distincte 20 intelligo, talia a Deo fieri posse qualia illa intellico, satis est quòd possim unam rem absque alterâ clare & distincte intelligere, ut certus sim unam ab alterâ esse diversam, quia potest saltem a Deo | seorsim poni; & non refert a quâ potentiat id fiat, ut di- 25 versâ existimetur. | Quia ergo ex unâ parte claram & distinctam habeo ideam mei ipsius, quatenus sum tantùm res cogitans, non extensa, & ex aliâ parte distinctam ideam corporis, quatenus est tantùm res extensa, non cogitans; certum est me a corpore meo

a. Voir *Præfatio*, p. 8, l. 6-11.

b. *Ibidem*, l. 12-15.

revera esse distinctum, & absque illo posse existere^a.

Hic paulisper subsistendum; in his enim paucis verbis totius difficultatis cardo versari mihi videtur.

Ac primū quidem, ut vera sit illius syllogismi proposicio, non de quācunque, etiam clarā & distinctā, sed tantummodo de adæquatā rei cognitione, intelligi debet. Fateatur enim V. C., in responione ad Theologum, sufficere distinctionem formalem, nec requiri realem, ut unum ab alio distincte & seorsim concipiatur per abstractionem intellectus rem inadæquate concipientis^b; unde in eodem loco subsumit:

Atqui completem intelligo quid sit corpus, putando tantū illud esse extensum, figuratum, mobile &c., deque illo negando ea omnia quæ ad mentis naturam 278 pertinent: & vice versa intelligo mentem esse rem completam, quæ dubitat, quæ intelligit, quæ vult &c., quamvis negem in eâ quidquam esse ex iis quæ in corporis ideâ continentur. Ergo inter corpus & mentem est distinctio realis^c.

Sed si quis hanc sumptionem in dubium revocet, contendatque inadæquatam tantū esse tuī conceptionem, dum te concipis tanquam rem cogitantem, non extensem, simili-terque cum te concipis tanquam rem extensem, non cogitantem, videndum quomodo id in superioribus probatum sit. Non enim arbitror rem istam ita claram esse, ut tanquam principium indemonstrabile assumi debeat, non probari.

Et quidem, quod ad illius primam partem attinet, quod scilicet complete intelligas quid sit corpus, putando

a. Page 78, l. 2-8, et l. 15-20.

b. Page 120, l. 19-21.

c. Page 121, l. 6-14.

tantum illud esse extensum, figuratum, mobile &c., deque illo negando ea omnia quae ad mentis naturam pertinent, parum ad rem facit. Qui enim contendet mentem nostram esse corpoream, non ideo existimaret corpus omne mentem esse. Corpus ergo se haberet ad mentem; sicut genus ad speciem. At genus potest intelligi sine specie, & de illo negando quidquid speciei proprium & peculiare est; unde vulgo Logici ajunt, negatâ specie, non negari genus: sic possum intelligere figuram absque eo quod intelligam ullam ex iis affectionibus quae circulo propriæ sunt. Probandum ergo superest, mentem complete & adæquate posse intelligi sine corpore. 279

Non aliud in toto opere idoneum video ad hanc probationem argumentum, præter illud quod initio propositum est: possum negare ullum esse corpus, ullam rem extensam, & tamen certum mihi est me esse, quandiu hoc nego, seu cogito; sum ergo res cogitans, non corpus, & ad mei notitiam non pertinet corpus.